VVM DE ETATE . Pro intelligentia premitte q̄ hec . I . ppter contrariū de . l . scripture potest dupliciter intelligi . Vno modo in testibus tantum . alio etiam in scripturis sed a diuersis partibus productis de quo j . in ultima glo . et hoc intēdit in summa **C** Si de homīs estate queratur & instrumenta hinc inde contraria pducant qui dixerunt ei . f . probationi potissime starī que nocet . Alii & uerius hoc totum iudici cōmīti . b . d . scdm bu . Vel sic ubi probationes partium sunt contrarie non est presumendum in deteriorē partem sed in credibiliore & uerisimiliore in clinandū maxime super estate b . d . scdm utrāq; lectu . tam per testes q̄ per instrumenta . In tex . ibi noceat . quasi dicat si producant instrumēta contraria utrūq; reicitur et sic succumbit qui pbare debet cum nīl probasse reperiatur . Ibi ex eo . . f . testificato ul̄ probato lic̄ glo . haberit bonam mentez Nō . hīc q̄ probationes non sunt elidende . Sed potius uerisimili bus interpretationibus corroborande seu adiuuande seu coadiuuāde uel confirmā de Secundo nō . q̄ uerisimilitudines & conjecture faciunt unam plenā probatōz preponderari alterī probationī contrarie q̄ est notandum **T**ercio nō . hanc . l . per quam apparet falsum quod uulgo dicitur q̄ in dubio interpretanduz est conēcum qui uult probare nam non est uerū q̄ probatio semper interpretetur in detiore partem . Illud enīz est intelligendum ubi uez uel simile non apparet . Se cus ergo ubi uerisimile appareret ut hic . & j . de testi . l . obcarmen . & . si testes . de quo per Inno . exē de testi . c . cum causaz Item nō . hīc q̄ uerisimilitudo multū at tenditur in probationib⁹ maxime etatis unde aspect⁹ corporis ratione uerisimilitudinīs presumptionē inducit pro estate ut nō de minori . l . de etate . Et ratio est ppter difficultatem probationis naz tēp⁹ de facilī labitur de memoria homīs nō . Innoc . de accusa . c . qualiter propter istā ergo difficultatē recurrit ad conjecturas ar . C . de repudiis . l . consensu . et . j . de remili . l . non omnes . & . a barbaris . **I**n glo . i . ibi a diuersis partib⁹ & sic nō ob . g . l . scripture de quo . j . in ultima glo .

CIn fine . ii . uel . iii . glo . non curo ad quā applīces . Nō q̄ probatio etatis ualet in omnībus que ab etate regulantur Idē nō glo . i . l . ii . s . de feriis . Aduerte tamē quia quod hīc diciē de matrimonio uel simili causa intelligo si probatiōes si nt recepte corā ecclesiastico . exē de ordī . cog . c . tuaz & qui filii sint legittī . c . lator . Itē & tal probatio ualet quo ad omnes si sit facta ad eternam rei memorīa q̄ tamen uideūt uez quo ad excipiendum tantū non quo ad agendum scdm nota per Innoc . de testi . c . significauit ubi per eundem uide et per Bar . in . l . dc etate . post princiū & in ultima columnā . s . de mino . Circa probationem tamen etatis cui incumbat uidentur iura uaria . nam glo . in dicta . l . de etate dixit q̄ minor etas presumitur per . l . siue possidetis Nam ubi qui clīm possedit & hodie presumitur que glo . cō muniter non tenetur quia ea que cursu temporis mutantur non presumunt esse in statu que semel fuerunt . l . spadonem & . absolutus . de . excusa . tuto . unde in cōi concluditur q̄ siue sit actor siue reus qui inde fundat intentionē suam illaz pbet . l . si minorem . C . de in īte . resti . mī . & probat in . l . i . & . i . de itin . actuq; . priua . nō . in . dcā . l . de etate . Cy . tangit . C . eo . l . cum te . Bar . in . l . i . j . de exerci . Tu tñ dic clarius & pleniū attendendum quō allegetur nam quandoq; allegatur priua tue . i . ad priuādūm uel impugnanduz ut quia contra promotum obicitur q̄ nō est etatis legittime tunc opponens debet probare quia impugnat personaz seu actum respectu persone . probatur exē . de elec . c . si forte in . vi . & nō . per Io . an . in mercuri . super regula in famib⁹ . in . vi . ubi de hac materia omnīo uide . Et hoc ubi quis impugnat aliū tamq; minorem . Idem si minor impugnat contracluz iudicium ul̄ prescrīptionē ratione minoris etatis . Nam cum alleget minorē etatem ad impugnandum debet probare . C . co . l . cū te . Et potest esse ratio quia ubiq; actus habet formam debitā ibi presumit pro habilitate persone . s . eo l . ab ea parte Quandoq; allegatur ad iustificationem alicuius actus ut quia allegatur dationē tutoris uel curatori nullā quia datus est maiorī q̄ pupillo ul̄ adulto . l . seie agresse

de tuto. & cura. datis ab his tunc p mi
nor etate presumitur et tenementi hunc
casum nam illa iustificat acu cui coho
peratur iudicis decretum pro quo presu
mendum donec contrariu probetur. l. mi
nor uigiti. v. annis ex aspectu s. de mino
Quandoq; allegatur & tertio ut possit
quis tamq; abilis consequi administratoz
aliqua reu uel suo nomine uel admini
stratorio ut tutorio uel curatorio tunc at
tedit quia si etas ponitur in conditione
ut quia mandauit testator hereditate re
stitui cum erit etatis legitime. i. uiginti
quinq; annoz tunc allegant conditioez
.i. etatem istaz debet probare eius existē
ciam ita intelligitur. s. de usu. l. in fidei
comissi. q. cum pollidius. C. quando dies
legati cedit. l. ex his. Idem si superior
mandet alicui prouideri de bñficio si est
etatis legitime nam & tunc allegas eta
tez legitimā illam probare debet. Sed si
non ponitur conditionaliter sed respicit
habilitatem persone secundum naturam
actus tunc dic q si quis uelit consequi
aliquid ex etate debet illa probare si hoc
tendat in alterius preiudiciū Sed si uult
cosequi qd nō tedit in preiudiciū alteri
sed potius in fauore sicut est administra
re officiu in Republica tunc dixit nō
pe. C. eo. l. cum te. q presumitur ydoneo
ita etate sicut & moribus quia utrumq;
procedit a natura. Circa hanc materiam
uide butri. C. de in inte. resti. mi. l. si mi
norem. Qualiter autem ista etas probet
et maior et minor plene per Bar. in dcā
.l. de etate. nam minor multuz difficultis
est maior non. In glo. fi. que incipit
ut in fraude. ibi sed professionibus testiu
scdm azo. quasi dicat q h̄rū loquitur
in instrumentis in quibus est quid impu
teſ producenti quia sibi potuit puidere
hic autem in testibus in quibus puidere
non potuit quia nesciebat quid dicturi
essent. et ex hac sol. sume unam lec. q lo
quatur in testibus. Ea ibi hic diuersis.
hinc sume aliam lec. de quibus. s. dixi in
princ. Ea. in fi. de hac materia tan
gitur per Io. an. & glo. extra de testi. in
nostra. Tu dic q soli testes sibi inuicem
contradicant quo casu non distinguuntur
an ab eadē parte uel & diuersa quia nil
potest imputari producenti. Tunc dic

Aut unus & idem testis sibi ipsi h̄dicit
& eius dictum reicitur. ar. l. ubi repug
nancia de reg. iur. probatur. j. ti. ii. l. in
testibus. & l. qui falsa. & hoc si non pot
aliqua divisione iuuari q intellige ut in
sequentibus. Aut plures testes sibi contra
dicunt tunc Aut unus contradicit p lib9
& pro nullo habetur ymo reicitur. C. de
testi. l. iusfirandū. scdm Ia. de are. Aut
sunt plures qui sibi contradicunt et tunc
si possunt ad concordiaz reduci intellige
do unum propriè alium improprie ut in
possessione & detentatione. tunc planuz
est q reducantur ad concordia. l. stipula
tio ista. q. hec quoq; et ibi nō. de uer. ob
&. s. de iure. iur. l. sed & si possessori. q.
sed & si uerū. & ibi per butri. Item con
cordanter eximendo partez a toto exem
plum in. l. lex cornelia. q. domū de iniu
riis. quoniam deponens de parte domus
potest reduci cum deponete de parte ut
.l. i. q. penul. de his qui deinceps uel effu.
Et aduerte quia ad concordiam reduci
tur ut non incident in falsum non ut p
bent scdm but. hic & dcā. l. sed & si pos
sessori. & in prima constitutiōe. C. q ui
detur procedere de iure ciuili. Sec9 cano
nico scdm q concordari uidetur & ut p
bent ex̄ de testi. c. cū tu. Ita dicit Bar.
in. l. ii. s. si cer. peta. & ibi allegat illum
tex. hoc autem uidetur ibi probari nō. ibi
Quidam testes deponebant sentenciā ex
comunicationis latam post appellationē
Testes aduersarii q ante appellationem
papa iudicat illam sentenciā non ualere
quia utrūq; esse potuit & q post primā
appellationem & ante secūdā sentencia
lata fuit & sic ibi ualuit probatio ex ui
papal interpretationis. Sed certe illa de
cretalis istud quod allegatur non probat
nāz ibi hinc inde principaſ erat pbatū
ab uno q excommunicatio precesserat a
papa ab alio eō q appellatio precesserat
excommunicationē ppter quod papa ibi
interpretatur bis appellatū. Ex quo con
sequenter sequitur nullitas excōmunicati
onis non ergo ex ui ualiditate pbatōis
sed ex ui interpretare appellationis. uel
forte posset dici q licet ibi fingatur act9
duplicatus etiam quo ad probandū tam
hoc contingat ibi ea ratiōe ne pars note
tur de excommunicatione uel irregulari

tate. Secus ergo si res aliqua peteret q̄a numq̄ fieret talis interpretatio ad effec tum habende probationis in preiudiciuz partis. Primum tamen reproto uerius & subtilius quo ad illum tex. Adde incidē ter predictis q̄ licet dictuz testis reduca tur ad concordiam ut contrarietatez euī tet ut dictū est hoc tamē fieri non debet stante contrarietate inter testes & dictū partis. Nam dictum partis nullam fidē facit pro se. C. eo. exemplo. Ita dicit nō. Inno. de offi. delega. cum contingat. c̄ca princi. ubi etiam sentit q̄ talis concordia non sit facienda nisi ubi probatiōes sint pares numero uel dignitate hoc tamē ca su dicit Bar. tucius q̄ iudex iteruz requi rat testes ut dictū suū declareret q̄ potest ut no. glo. in aucten. de testibus. Q. quia uero. in glo. magna. & est casus extra de testi. c. cum clamor. Ita consuluit Bar. in l. ii. s. si cer. peta. ubi facit mentionē de hoc dicto Innoc. Sequit̄ modo aliud mē brum quando inter instrumenta est con trarietas cras perficiā. ¶ Aliquando in strumenta uel scripture sibi inuicem con tradicunt & tunc Aut est cōtrarietas in eodem instrumento uel in eadem scriptu ra uel diuersis. Si in eadem scripture uel instrumento dic si potest aliqua diuisione adiuuari & non sit cōtraria sed diuersa iuuetur ut in sua remaneat firmitate q̄a quod potest diuisione iuuari non est con trarium ut patet in prima constitutione. C. Q. qulbus. et per hoc arguitur eodem modo concordari dicam dicta iura con sultoz. s. de peti. here. l. Item ueniunt. et l. illud cum sy. Idem si possit iuuari alii qua humana interpretatōe scđm naturā contractus. l. si uno. Q. i. s. loca. Et hoc si sit talis subdiuisio seu interpretatio que sit uerisimilis ut dicit in sili glo. in scrip turis. C. eo scripture. q̄ est nō. scđm Ia. de are. cuius est hec limitatio. Sed si non potest aliquo modo iuuari quia aperta et manifesta tunc non adhibetur ei fides ar. j. de regl. iur. ubi repugnatia. & quia si testi contrario non creditur ut dixi er go nec instrumento. ar. l. in exercendis. de fide instru. maxime cuz tabellio repu tetur testis scđm aliquos exē de testa. c. ranutius. & nō. in. l. domitius labeo. de testa. Secundo casu quando est contrarie

tas in diuersis scripturis tunc aut produ cuntur ab eodem & si posset concordari concordantur ut dixi si non utrumq; re iicitur & sibi imputet qui contraria pro duxit dcā. l. scripture. q̄ intelligit ibi Ia. de are. siue ambe scripture fint priuate. siue una publica & una priuata licet nō sit idē quo ad conuincendū aduersariū Aut producuntur a diuersis tunc habet locū ista. l. ut considerari debeat que sit dignior ut si sit pro una publica alia pri uata preualeat publica. C. qui po. in pig ba. l. scripturas. Si ambe sunt publice tūc dīc cōsiderandas auctoritates tabellionū ar. j. ti. i. l. ii. & l. iii. Q. i. Sed si non ap pareat quod debeat preferri tūc preualeat quod noceat s. ut ambobus instrumentis reiectis succumbat is qui p̄bare debebat l. apud celsum. Q. marcellus. de dolī. ex cepq. & sic cum nil sit probatum fertur in dubio sentēcia pro reo. Insti. de inter dic. Q. comodū. nisi forte in causa libera li cuius fauore pro ea fertur sentēcia ar. j. de regl. iur. l. interpare. & hic etiā ca sus posset itelligi. l. scripture. s. alle. scđz Ia. de are. ibi et butri. hic. Aliquando te stes contradicunt scripture uel instrume to & tunc glo. in. l. in exercendis. uideū distingueret inter instrumentū publicum & priuatum ut duo testes reprobent pri uatum per l. optimam de ḡben. et comit stip. Sed aduerte quia illa. l. Iequitur q̄n probatur direcle scđm oppy. cōez rō. in spec. de instru. edi. Q. restat. b. sed pone Vnde scđm hoc potest etiā loqui in pub lico instrumento. Sed ad reprobationem publice requirantur tres uel quatuor per l. cum precib⁹. C. eo. & exē de fide. in stru. c. cū Ioannes. que iura uere hoc nō probant. Ideo in hoc articulo doc. uariat & exorbitant ab antiquis. Quidam enī ut Simon uicentinus & Ia. de ra. & pe nidentur uelle q̄ cum de hoc non possit dari certa doctrina sit iudici relinquēdū ar. j. ti. i. l. iii. Q. i. Alii. aliter. Tu autem dic omnium quasi oppy. uerificantur cō clude. Aut testis repugnans est de nūero necessario. ut quia in testamēto sunt. vii. testes tantuz & unus ex illis contradic̄t testamento tunc uiciatur testamentuz. l. i. in fi. quēadmo testa. ape. & ibi Bar. hanc materiā ponit. Et hoc habet locum

in quocumq; instrumeto quando aliquis de necessariis contradicit scdm cōmunez oppy. licet lo dixerit in testamento spe ciale q; non est uerum. Quia ex quo contradicit scripture quecumq; sit facit illa suspectaz ut non probet quia calūpniesa scriptura zc. j. ti. i. l. ii. Aut non repugnat aligs de numero necessario. ut quia in instrumeto sunt plures testes q; requirantur & existentes ext numeruz repugnant uel non sunt descripti in instrumeto. Tunc dixit Ia. de are. q; si erat unus tantu & eius uox nullius est. C. de testi. l. iusurandum. Sed si sunt plures dixit q; duo faciunt uacillare fidem instrumenti. naz si compatio litteraz que est minor q; assertio testiu. in aut. de fide. instru. q. i. facit uacillare fidem instrumenti ut ea. aut. in princ. ergo multo magis duo testes licet non sint inserti. s. in instrumeto. Sed butri. distinguit ut si possint concordari concordetur si non tunc si testes uolunt directo impugnare instrumentuz ut falsum & sunt tres reprobant ut. l. optimaz. Si sunt duo tunc sunt pares. s. in strumento. l. in exercendis. & ideo utruz reicitur & succumbit qui probare debeat ar. huius. l. Sed si uolunt impugnare per indirectum ut quia dicunt testes tali die me abfuisse de quo in instrumeto sit mētio tunc tres reprobant duo sunt pares. Vnde utruq; reicitur. s. quādo sunt duotantum. q; uerz in hiis que sunt de proximo. Sed in hiis que sunt de remoto nō putat duos testes impugnare instrumentuz nec facere q; reiciatur ymo ei stabitar. l. hac consultissima. & at cum būana C. qui testa. fa. pos. Aut uolo probare errorum contra instrumentu et non possuz per testes sed per instrumentu. l. generliter de non. nu. pec. Adhuc tene menti istum casum. Aut uolo probare simulationē instrumenti quia si dicit de renditione uolo pbare q; pignus sit. & possum etiam per testes quia non uenio directo contra instrumentum confiteor enīz oia ibi scripture dicta fuisse sed aliud agebatur inter nos Et ex hoc collige q; glo. q; est in dicta. l. generaliter. que ponens ex emplum in simulatione dicit ipsam per scripturam debere probari male dicit & contra cōem oppy. quia ymo sufficiunt

duo testes & illa glosa debet intelligi in uolente probare errorem de quo. s. dixi scdm butri. ibi. Et de hoc ultimo. s. q; simulatio p testes possit probari. uide nō. glo. in. l. illicitas. q. ueritas. de offi. presi. que hoc concludit quaz tene quicquid dicat illa. l. generaliter. s. all. Sed certe in precedenti dubio. s. utrum per testes impugnetur instrumentu et per quot dixit Inno. ex. de fi. instru. c. cum Iohannes q; instrumento quantūcumq; publice cōfecto & quantuzcumq; testes in scriptos habeat derogatur per duos testes uel ad plus per tres qui probent illum cōtractuz de quo confectum est instrumentuz non fuisse celebratum uel illos. qui dicunt cōtraxisse ibi non fuisse presentes ea. ratiōe quia instrumentu non habet auctoritatē nisi a notario. et huic auctoritati iustum est preferri dictum duoz testium. et hec uera nisi testes supersint. qui assuerent uerz quod in instrumento continetur ul' collatione testium uel contrahentiu probari possit. q; testes in instrumento scripti uere interfuerūt contractui ar. in aut. de fide. instru. q. & si non moriatur & q. quesita. C. Et si diceretur si in instrumento sunt scripti dece[m] testes uel plures nonne credendum est eos affuisse contractui cum notarius fidez faciat omnibus que in instrumeto continent ppter publicum officium quod habet si sic ergo non pauciores testes preiudicabūt instrumeto quā sint in ipso descripti. Rendet q; illud uerū. q; diu non debilitatur fides instrumenti sed ex quo probatu est falsum scriptum est in instrumeto tota uis instrumeti debilitatur alleg. viii. distin. si ad scripturas. Vnde de cetero non credant q; testes fuerint presentes probata enim qualicumq; falsitate tollitur auctoritas scriptoris instrumenti & sic aliis q; instrumento continentur auctoritatē prestare non potest. ut in. d. c. si ad scripturas. Item nec ob-predictis. C. & si minse maio. dix. l. alterius. de suffra. l. i. dca l. generaliter. dc non nu. pec. cum simi. In quibus dicitur q; melior est probatio instrumentoz q; testiu quia illud uerum ubi instrumentu non negatur uerz secus ergo ubi dicit falsum scdz eundē Inno. Predictis adde quod dixi per testes pro

bari contra instrumentuz. Fallit ubi est presumptio iuris & de iure. C. ad uelle. I. antique. & arb. tut. I. fi. Itē adde predictis Quid si testis diceret se non recordari an instrumento ul' contractui inter fuerit sed non firmiter afferit. dicit enim non recordor. In quo dixit Inno. standū instrumento quia dubitatio non habz tantam uim q̄ possit facere illud suspectum ymo & in benignorem p̄tem ex quo nō est suspectus debet iudex inclinare ut s. concordet instrumento ar. de testi. l. cuz tu. & de spon. l. iuuensis. Et pro hoc optime facit glo. in dcā. l. i. in fi. quēadmo testa. ape. & ibi tex. quam ibi Bar. mul tum nō. & ibi per eundem. de precedēti materia ubi glo. dicit q̄ si testis dicit se non recognoscere sigillum si tamen sigillum apparet non remanet suspectuz per tale dictum testis. Item adde quid si testis examinatus dicat se numq̄ dixisse q̄ scriptum reperit per notarium cui magis debeat credere de quo tangit per Ia. de are. in dicta. l. i. in fi. quemadmo. testa. ape. per guil. in spec. de teste. & i. p̄. sed pone ecce iudex. per cy. C. de fal. l. si quis decurio. qui uidetur cōmuniter concludere. q̄ si tabellio sit ydoneo et bone fame ei magis credatur al. secus. Sed aduerte qa hec fuit questio dnical. xlviī scđz Ia. an. que incipit cuz tabellio publicaretur z̄c. Et q̄ magis creditur tabellionis uidetur causus extra de p̄scrip. c. adueniam. ubi hec questio uidetur sol ui siue per quem. Ad idē. j. de car. edic. l. iii. & edicto. p̄. fīge. ibi aut illata queria. Ex quo colligit q̄ testis examinatus nō potest mutare conciliū in presudiciū partis. Guil. autem dixit q̄ si tabellio fuit solus in examinādo testem q̄ ei nō creditur al. tex. in aut. de fide instru. & hec & si instrumenta. dicit tamē ibi starī dicto tabellionis de facto licet forte aliud sit de iure. Si tamē iudex interfuisset examinationi una cum notario tunc creditur scripture notarii. scđm Ia. bal. ibidez ut tamen notes q̄ si testes accusarentur de falso ad hanc falsitatem probandam nō stareb̄ dicto tabellionis nec scripture eius quia de crīmē agitur ita dicit guil de instru. edic. & restat. p̄. quid si dū at testationes. & duobus. p̄. ibi se. & in illo

q̄. restat. dicit q̄ in sua priuata hoc tenuerunt omnes doc. q̄ etiā sequitur Io. an. in dicto. c. ad audienciam. Et hec sufficiant in. l. ista & bee questiones replent bursam.

OIRCA EVM Q VI. On⁹ probandū non imponit possessori sed petitorī nisi possessor se sponte ad onus probandi astringat. b. d. Vel sic ad tex. qui est in quasi possessione status ppter illam transfert onus probandi in aduersarium nisi sponte ipse respondeat. b. d. **C** Nō. ergo regularem. l. que uult q̄ possessio relevat quez ab onere probandi & transfert in aduersarū q̄ uidetur intelligendum si possessio fuit longeua secus in recenti q̄ arbitrariuz puto. Ita uidetur intuenti subtiliter esse de mente pe. in auct. si seruus. C. de epi. & cleri. Item hoc uerū qn̄ allegatur quasi possessio alicuius cōpetentis quasi de iure cōi sec⁹ si allegetur q̄si possessio alicuius iuris puta priuilegii & sic competentis de iure speciali. Nā illa non relevat aliquem contra ius cōe sicut nec quasi possessio scrututis real reluat quem a probatione in petitorio. l. sicuti. & sed si querat. & &. aristo si serui. uen. cū omnis res sit ab origine libera de quo statim super glo. dicam. Vnde si dicat quis se in aliquo priuilegiatum dato q̄ fuerit & sit in quasi possessione illius priuilegii habet tamē de priuilegio docere Ita est hodie tex. de priu. c. cum p̄sone in vi. Et hoc est quod uoluit pe. & post eum Cy. C. de fide instru. l. si solennib⁹ q̄ tene menti ad conductores datioz & alios allegantes sibi ius competere aliqd exigendi q̄ ius commune nam eorū intētionez non fundat quasi possessio. Adde tamen quia quod dicit hic q̄ quasi possessio relevat ab onere probandi est uerū in seruitutib⁹ personarū & cōa personas Secus ergo in realib⁹ ut. s. tetigī que tñ sit diuersitatis ratio dicam. j. super glo. sed cur. **C** Item nō. hanc. l. per quā dicit Inno. q̄ si quis porrexit libellum in quo petiit rem aliquā uel iura aliqua uel aliquem dixit sibi obligatum q̄ ille contra quem agitur etiā de iure suo p̄bare potest & ita potest pro eo ferri sententia hac si ipse pro eisdem rebus uel